

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

DOŁOŻENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 192

Katowice, czwartek 21-go sierpnia 1930.

Rok 29

Uroczystości ku czci św. Emeryka.

Budapeszt. Na polach Vermeze-
ce w obecności około 100 tys. osób,
odprawione zostało we wtorek rano
uroczyste nabożeństwo ku uczczeniu
pamięci św. Emeryka.

Zarówno ze wszystkich stron Wę-
gier, jak i z wielu krajów zagranicz-
nych przybyły liczne pielgrzymki,
przyczem niektóre z nich zwracały na
siebie uwagę malowniczymi strojami
regionalnymi.

Mszę św. celebrował legat apo-
stolski kardynał Sincero. Na uroczy-
stości byli też obecni przedstawiciele
rządu i władz. Z powodu natłoku 65
osób zemdląło.

Po nabożeństwie nastąpiło otwar-
cie kongresu eucharystycznego, przy-
czem hr. Apponyi wygłosił po łacinie
wielką mowę.

Skutki ulewy.

Praga. Długotrwałe deszcze spo-
wodowały w całym państwie dotkliwe
szkody przy żniwach, a nadto grozi w
Słowaczczyźnie, zwłaszcza nad Wagiem
kleska powodzi. Zagrożone są również
powodnią wybrzeża Dunaju, którego
stan wody przekroczył ubiegłej nocy o
428 cm., normalny poziom i dalej
wzrasta. W Tatrach i Sudetach spadł
śnieg, przyczem temperatura spadła
poniżej zera. (Pat.)

Delegacja francuska do Ligi Narodów.

Paryż. Posiedzenie rady mini-
strów odbędzie się we czwartek w pa-
łacu Elizejskim. Na posiedzeniu tem
wyznaczony będzie skład delegacji
francuskiej na najbliższe zgromadzenie
Ligi Narodów. Wbrew informacjom,
jakie ukazały się w prasie, agencja
Havasa zaprzecza stanowczo, by na
czele delegacji miał stanąć premier
Tardieu. (Pat.)

Nawałnice we Włoszech.

Castelfiorentino. Zarejestro-
wano tu szereg wstrząsów o charakte-
rze falistym, które jednak nie wyrzą-
dziły żadnych szkód. Nad południem
Włoch przeszła ostatnio gwałtowna
nawałnica, która spowodowała wylew
rzek. We Florencji znów nagły wzrost
poziomu rzeki Arno zniszczył ruszto-
wanie przy budującym się moście.

Niebezpieczne położenie w Chinach.

Szanghai. Według doniesień z
Czang-Cza tamtejszy konsulat angielski
z powodu niebezpiecznej sytuacji
w mieście ma być zamknięty. Z tego
samego powodu tamtejsza filja Stan-
dard Oil Company wywozi zapasy
swych towarów ze swych magazy-
nów.

Revolucja w Persji.

Wiedeń. „Neues Wiener Tage-
blatt“ donosi z Teheranu, że w połud-
niowej Persji miała wybuchnąć re-
wolucja. Rewolucjoniści wzięli 130 żoł-
nierzy wojsk rządowych.

Potworny syn.

Wilno. W folwarku Rusak pod
Mołodecznem zmarł nagle Jan Cyliń-
ski, przybyły przed kilkoma miesiąca-
mi z Ameryki. Zmarły uchodził za

Przygotowanie do międzynarodowej konferencji rolniczej.

Warszawa. Pod przewodnic-
twem premiera odbyła się konferencja
z udziałem ministra rolnictwa Janty-
Połczyńskiego, ministra spraw zagra-
nicznych Zaleskiego, kierownika mini-
sterstwa skarbu Matuszewskiego oraz
podsekretarza stanu w ministerstwie
przemysłu i handlu, Kożuchowskiego.
Przedmiotem obrad były sprawy, zwią-
zane z mającą się odbyć w Warszawie
międzynarodową konferencją rolniczą.

Echa mowy Treviranusa.

Zgodny protest w Polsce.

Warszawa. Klub parlamentarny
Stronnictwa Chłopskiego na posie-
dzeniu w dniu 19 b. m. uchwalił wy-
stąpić do stronnictw, wchodzących w
skład t. zw. Centrolewu, z propozycją

Ryga. Rząd łotewski postanowił
ostatecznie wziąć udział w konferencji
rolniczej w Warszawie. Jako delega-
tów, mających się udać na konferencję,
wymieniają dyrektorów dep. min. rol-
nictwa Grawisa i Zaryna oraz docenta
uniwersytetu w Rydze p. Kreisch-
manna. Najprawdopodobniej na konfe-
rencję pojedzie min. rolnictwa Gulbis.

uchwalenia wspólnej rezolucji z prote-
stem przeciwko wystąpieniu ministra
terenów okupowanych Rzeszy Trevi-
ranusa.

Anglicy przeciw zmianie granic.

London. Znany publicysta libe-
ralny, Wilson Harris, zamieszcza w
„Daily News“ artykuł „Polska, Niemcy
i korytarz“, będący odpowiedzią na
przemówienie Treviranusa.

Autor stwierdza, że jeśli obecna
granica jest niezadawalająca, wszelka
inna możliwa alternatywa byłaby je-
szcze bardziej niezadawalająca, zaś
fakt, że Niemcom się nie podoba, nie

jest jeszcze dostatecznym powodem do
zmiany.

Następnie przy pomocy argumen-
tów etnograficznych, historycznych i
ekonomicznych wykazuje słuszność
obecnej granicy i nieprawdę twierdzeń
niemieckich, że Prusy Wschodnie są
odcięte od Niemiec, gdyż istniejące
ułatwienia komunikacyjne są zupełnie
wystarczające.

Zatarg Jugosławii z Bułgarią i Węgrami.

Wiedeń. Białogrodzkie „Nowo-
sti“ ogłaszają ostre oświadczenie jugo-
słowiańskich kół miarodajnych, skiero-
wane pod adresem Bułgarii i Węgier.
Jugosławia zajmuje wobec Bułgarii
wrogie stanowisko, ponieważ kwestja
rewolucyjnej organizacji macedońskiej
nie została zlikwidowana.

Rząd jugosłowiański nie może mil-
cząco przyjąć krwawych prowokacji
macedońskich i musi energicznie żądać
od Ligi Narodów interwencji na Balka-
nach przeciwko próbom zakłócenia
spokoju.

O ile Liga Narodów tego nie uczyni,
wówczas Jugosławia będzie miała wol-
ną rękę wobec Bułgarii.

Co do powrotu na tron węgierski
Habsburgów, byłoby to — zdaniem
dziennika — jawnym naruszeniem trak-
tatów pokojowych. Mała Ententa mia-
łaby prawo zbrojnie interwenjować.
Politycy węgierscy są jednak zbyt
ostrożni, aby dać się wciągnąć w taką
awanturę, przy której Węgry poniosły-
by szkody. Z tego powodu rząd jugo-
słowiański uważa, że kwestja habsbur-
ska, mimo nieustannych demonstracji,
nie jest aktualna.

bardzo zamożnego i zgon jego nie
przeszedł bez echa tembardziej, że za-
czeto mówić, iż zmarł on śmiercią nie-
naturalną. Spowodowało to sekcję
zwłok w wyniku której wykryto tru-
ciznę w żołądku. Policja wszczęła do-
chođenje. Syn Cylińskiego, przyciś-
nięty do muru, przyznał się do zbro-
dni ojcostwa, wyjaśniając, że truł
ojca systematycznie niewielkimi daw-
kami strychniny, a czynił to z namo-
wy kochanki Ludwiki Mięczakówny,
która liczyła, że z chwilą zgonu Cy-
lińskiego zostanie żoną jego syna i
właścicielką wielkiego folwarku. Zbro-
dniczą parę osadzono w więzieniu.

Banda szpiegowska pod kluczem.

Wilno. „Dziennik Wileński“ do-
nosi, że władze bezpieczeństwa wspólnie
z K. O. P. zdołały wpaść na ślad

szeroko rozgałęzionej bandy szpiegow-
skiej, działającej na pograniczu pol-
sko-litewskim. Aresztowano kilka
osób, którym udowodniono współdzia-
łanie z litewskim wywiadem wojsko-
wym i policją polityczną. Dwóch are-
sztowanych stanie w najbliższym cza-
sie przed Sądem doraźnym w Wilnie.

Ofiara samosądu.

Nowy York. W miejscowości
Taboro (Stan Północnej Karoliny) 200
zamaskowanych i uzbrojonych ludzi
wtargnęło do miejscowego więzienia i
uprowadziło przemocą młodego mu-
rzyka, oskarżonego o napad na dwie
białe dziewczyny. Nieszczęsna ofiara
samosądu została przywiązana do
przydrożnego drzewa i formalnie na-
szpikowana kilkudziesięciu kulami ka-
rabinowymi. (Pat.)

Wobec grożącego niebezpieczeństwa

Gdy latem roku 1920 nawała bol-
szewicka runęła na Polskę, a wojska
czerwone stanęły pod murami War-
szawy, wówczas poczucie grożącego
niebezpieczeństwa wstrząsnęło silnie
całym narodem. Wszystko, co żyło,
stało się ramieniem przy ramieniu, by bro-
nić do upadłego zagrożonej Ojczyzny.
Zniknęły różnice stanowe i klasowe,
zamilkły swary i kłótnie polityczne.
Jedna wspólna myśl przyświecała
wszystkim: odeprzeć wroga, obronić
niepodległość Polski, ocalić Europę i
jej kulturę od zniszczenia przez komu-
nizm.

Wspólny wysiłek całego narodu
odniósł triumf. Nacierające armje dzi-
czy rosyjskiej zostały powstrzymane,
a młode wojsko polskie, kierowane re-
ką marszałka Piłsudskiego, rozbiło je
w puch i zmusiło bolszewicką Rosję
do kapitulacji.

Minęło dziesięć lat. W tym okre-
sie czekały Polskę wielkie zadania.
Nie dosyć bowiem mieć niepodległość
— trzeba było zorganizować państwo
i postawić je na tak silnych podsta-
wach, by ta niepodległość była nie-
wzruszoną. Jak zabrano się do dzieła
— wiemy wszyscy. Nie myśl o pote-
dze państwa, rle wysiłek, skierowany
ku utrwaleniu niepodległego bytu, lecz
walka o wpływy — to był istotny cel
tych, którzy dzierżyli władzę. Szyb-
kim krokiem państwo zbliżało się do
upadku, aż wreszcie przewrót majowy
w 1926 roku położył kres tej gospodar-
ce. Odurzeni gwałtownym wstrząsem
zamilkli dotychczasowi włodarze, jak-
by wstydząc się swych czynów. Usta-
pili niemal bez protestu miejsca temu,
który już raz odwrócił od Polski gro-
żące w r. 1920 ze strony Rosji niebez-
pieczeństwo, odczuwając instynktow-
nie, że on jeden będzie w stanie dać
państwu siłę i ugruntować niepodle-
głość.

Zdawało się, że cały naród przy-
stąpi do tej pracy i bez względu na
różnice poglądów wspierać będzie
marszałka Piłsudskiego w jego usiło-
waniach, o których wszyscy byli prze-
konani, że zmierzają jedynie do napra-
wienia błędów przeszłości i gruntowa-
nia potęgi Polski. W dzisiejszych cza-
sach nie wystarczy bowiem wysiłek
jednostki, aby wszystkie dziedziny
życia narodu współdziałały harmonij-
nie w dążeniu do jednego celu. Na to
trzeba współpracy wszystkich.

Nie trwało jednak długo, a ci, któ-
rych zepchnięto z ich czołowych, wy-
godnych i zaszczytnych stanowisk, do
rzędu szarych pracowników, poczęli
się buntować. Żal im było utraconych
wpływów, zaczęli więc dążyć do ich
odzyskania. I rozpoczęli walkę z mar-
szalkiem Piłsudskim. Brakło im jednak
i siły fizycznej i moralnego oparcia, by
walkę rozegrać. Chociaż czują swa
słabość i beznadziejność oporu, to jed-
nak wszelkimi sposobami usiłują prze-
szkadzać marszałkowi Piłsudskiemu,
licząc na to, że im mniej sukcesów
wykaże, tem łatwiej przyjdzie im oba-

Brüning chce skasować zdobycze konstytucji weimarskiej.

Berlin. Gabinet Rzeszy rozpoczął we wtorek przed południem narady w sprawie reformy ordynacji wyborczej do parlamentu.

Projekt nowej ordynacji, opracowany przez min. Wirtha, wprowadza — jak informują dzienniki — dwie zasadnicze zmiany: 1) usunięcie t. zw. list państwowych oraz 2) podział na okręgi wyborcze, których ilość z 35 ma być podwyższona do 162. Przeciętna liczba uprawnionych do głosowania w każ-

dym poszczególnym okręgu wynosić ma 250 tysięcy.

Głosy pozostałe przy rozdzielaniu na poszczególne mandaty, na skutek zniesienia list państwowych, dzielone będą między poszczególne grupy okręgów wyborczych.

Poza tem jest projekt zmniejszenia ogólnej liczby posłów do parlamentu przez to, że ilość ważnych głosów, wymagana dla uzyskania mandatów, ma być podwyższona z 60 do 70 tysięcy.

Treviranus dąży do pogotowia wojennego.

Berlin. Odłam partii konserwatywnej, na czele którego stoi hr. Westarp i minister Treviranus ogłasza odezwę wyborczą, w której między innymi jako cel dążeń partii konserwatywistów stawia żądanie przyznania Niemcom swobody zbrojeń.

Dążymy — głosi odezwa — do re-

wizji ciężarów, wynikających z układu o odszkodowaniach wojennych, do zadośćuczynienia Niemcom za krzywdę wyrządzoną przez wytyczenie niesprawiedliwych granic na wschodzie i do zmuszenia państw innych, ażeby przeprowadziły u siebie redukcję zbrojeń.

Groźba dyktatury w Rumunii.

Wiedeń. „Neues Wiener Tageblatt“ w korespondencji z Bukaresztu donosi, że wobec groźby wprowadzenia dyktatury zgodzili się stronnictwa polityczne w Rumunii na utworzenie gabinetu koalicyjnego, w którym zasiadają wybitne osobistości ze wszystkich stronnictw.

Król Karol dążył od czasu wstąpienia na tron konsekwentnie do utwo-

żenia gabinetu koalicyjnego. Plan ten napotkał początkowo na opór stronnictw.

Dopiero gdy król zagroził wprowadzeniem dyktatury, na wzór dyktatury jugosłowiańskiej, doszło do porozumienia między stronnictwami. Znosi się tedy ra zmianę rządu w najbliższym czasie.

Z ostatniej chwili.

Bezrobocie na Śląsku maleje.

Liczba bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zmniejszyła się w czasie od 6—12 bm. o 123 osoby i wynosiła 34.193 osoby.

Jak się dowiadujemy, sytuacja w przemyśle górniczym uległa poprawie do tego stopnia, że w niektórych przedsiębiorstwach zaczyna się przyjmować do pracy po kilku robotnikach.

SPORT.

Zawody kolarskie.

Tegoroczne zawody kolarskie o mistrzostwo Choracji Śląskiej Z. H. P. odbędą się w Rybniku dnia 23 sierpnia, na trasie 70 km. Zgłoszenia przyjmuje druż. Stanisław Szymik Paruszowiec-Piaski.

Zimowy program hokejowy.

Polski Związek Hokejowy nosi się z zamiarem zorganizowania w roku bieżącym oprócz mistrzostw świata w Krynicy, następujących imprez: Na otwarcie sztucznego toru łyżwiarskiego w Katowicach urządzony będzie w listopadzie turniej hokejowy najlepszych drużyn polskich, oraz międzynarodowy pokaz jazdy figurowej na łyżwach. Z dniem 1 grudnia zorganizowany zostanie przy torze katowickim hokejowy obóz treningowy pod kierownictwem instruktorów kanadyjskich dr. Wastona i dr. Machenzie. W obozie weźmie udział 35 graczy z całej Polski. Obóz ten zajmie się zarazem szkoleniem drużyn śląskich i przygotowaniem instruktorów hokejowych. Czas trwania obozu określony został na 6—8 tygodni, przyczem w międzyczasie rozegrane zostaną zawody z czołowymi zastępami europejskimi, jak B. B. C. Berlin, W. E. V. Wiedeń, L. T. C. Praga, B. K. E. Budapeszt itd. Poza tem na torze katowickim odbędą się mistrzostwa Polski i najprawdopodobniej mistrzostwa łyżwiarskie Polski.

Zaszycie serca, po wyjęciu samobójczej kuli.

W szpitalu w Gracu, asystent kliniki dr. Jan Stocker dokonał na niedoszłym samobójcy, J. Konradzie, zabiegu operacyjnego, który stanowi w chirurgii wypadek niezwykle doniosły. Mianowicie po wystrzale samobójczym, kula utkwiała w sercu, samobójca jednak zdradzał słabe oznaki życia. Dr. Stocker, po przywiezieniu pacjenta do szpitala, wyjął kulę z serca, zaszycił przestrzelone serce i worek sercowy, poczem za pomocą transfuzji krwi wyrównał jej obieg. Operacja udała się i pacjent szybko wraca do zdrowia.

Ze Śląska Opolskiego

Z Bytomskiego.

Przed kilku dniami donieśliśmy, że około północy ulica Tarnogórska w Bytomiu była widownią tragicznej w skutkach sprzeczki, jaka wywiązała się pomiędzy dwoma młodymi robotnikami, a uczniem szkoły budowlanej Wolfem z Bytomia. Wolf podczas sprzeczki został uderzony tak silnie, że w kilka godzin później zmarł. Policja wdrożyła dochodzenie. Obecnie donoszą, że w związku z zabójstwem Wolfa przytrzymano i osadzono w więzieniu sądowym dwóch robotników, nazwiskiem Tobolik i Nietsche z Bytomia. W tych dniach przesłuchwał aresztowanych sędzia śledczy.

Przed sądem w Bytomiu toczył się w tych dniach niezwykle proces. Na ławie oskarżonych zasiadł lekarz knapszaftowy dr. Albert Thiel z Zabrza. Akt oskarżenia zarzucił dr. Thielowi zbrodnię przeciwko moralności w trzech wypadkach, namową do krzywoprzysięstwa, kradzież, zakłócenie spokoju domowego i pogroźki. Nie szczęściem podsądnego było przede wszystkim to, że stał się alkoholikiem. Zarzucają mu, że dopuścił się niemoralnych czynów na dziewczynkach w wieku 9 do 11 lat. Gdy dr. Thiel dowiedział się, że został zaskarżony, wpadł w stanie pijanym do mieszkania świadka B., gdzie wszczął awanturę, wreszcie groził świadkowi zastrzeżeniem. Następnie matkę pewnej dziewczynki namawiał do krzywoprzysięstwa. Rozprawa odbyła się przy zamkniętych drzwiach. Rzecznik medycyny dr. Spicker oświadczył, że oskarżony lekarz jest pijakiem, lecz poza tem zdrowo na ciele i duchu. Sąd skazał dr. Thiela na 2 lata i 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

W najbliższym czasie zostaną rozpoczęte roboty budowlane około budowy nowej lecznicy dla suchotników przy szpitalu knapszaftowym w Bytomiu. Roboty betonowe powierzono firmie Kaller w Bytomiu, roboty cieślarskie i murarskie firmie „Bauhütte“ w Gliwicach.

Gazety niemieckie w końcu maja b. r. podniosły alarm z powodu rzekomego przelotu polskiego dwupłatowca nad terytorjum Śląska Opolskiego. Wiadomość ta, jak się okazuje, była z gruntu fałszywa.

Pracownik hutniczy Händel z Bobruku uratował od niechybnej śmierci utonięcia dwóch chłopców szkolnych, kąpiących się w stawie przy zakładach karbidowych.

Z Zabrskiego.

Ślusarz Jan Waczek z Zabrza został aresztowany w Lignicy pod zarzutem uprawiania oszustw ożenkowych na wielką skalę.

W przyszłą niedzielę odbędzie się w kościele pod wezwaniem Matki Boskiej Wniebowzięcia w Biskupicach pierwszy doroczny odpust. Konsekracja tego kościoła odbyła się dopiero przed kilku miesiącami.

Przed sądem w Zabrze odpowiadał pewien robotnik za pobicie policjanta. W nietrzeźwym stanie rzucił się na policjanta, którego pięścią bił w twarz i kopał nogami. Za tę brutalność skazał go sąd na miesiąc więzienia i dzień aresztu.

Wesoly kacik

Odmiana czasownika.

Nauczyciel: Odmieniać będziemy czasownik „ide“, umieszczony w całym zdaniu np. Ojciec mówi: „Idę do miasta“. Jak powie matka do ojca? Ułoży takie zdanie Bacikiewicz!

Bacikiewicz: Zostaniesz w domu, pijaku jeden.

Do policji w Zabrze zgłosił się w tych dniach obywatel polski, technik Wiktor T. ze Stanisławowa, obwiniając się, że dokonał napadu rabunkowego w przedziale drugiej klasy pociągu berlińskiego w nocy 3 maja b. r. Dochodzenia policyjne wykazały, iż twierdzenia T. polegają na prawdzie, wobec czego zatrzymano go w areszcie aż do rozprawy sądowej. Do oddania się w ręce sprawiedliwości zmusił T. prawdopodobnie głód.

Z Gliwickiego.

W roku 1925 zawiązała się w Gliwicach spółka budowlana p. t. „Gemeinnützige Baugenossenschaft des Centralverbandes der Kriegsbeschädigten und Kriegshinterbliebenen“. Właściwym kierownikami tej spółki byli 34-letni buchhalter Walter Woitylak z Gliwic i „techniczny kierownik“ Neumann, lat 45, również z Gliwic. W tych dniach obaj odpowiadali przed sądem w Gliwicach, oskarżeni o to, że sprzeniewierzyli 30 tysięcy marek ra szkodę spółki, a tem samym na szkodę gliwickich inwalidów wojennych i pozostałych. Woitylak i Neumann zostali skazani, każdy na 1 rok i 6 miesięcy więzienia oraz na 3 lata utraty praw obywatelskich.

Z Raciborskiego.

Pracownik biurowy Chmiel z Janowic, powiat raciborski, odpowiadał w tych dniach przed sądem we Wrocławiu. Akt oskarżenia zarzucił mu uprawianie szpiegostwa na rzecz ościennego państwa. Trybunał skazał Chmiela na 3 lata ciężkiego więzienia.

Wskutek silnych i częstych opadów w ostatnich czasach wystąpiła Odra w okolicy Raciborza z brzegów i woda zalała pola, zasadzone kartoflami i burakami. Miejscami stało jeszcze zboże, którego gospodarze nie zdolali zebrać. Gospodarze ponieśli znaczne szkody. Z okolicznych miejscowości donoszą także o szkodach, wyrządzonych przez wylew rzeki.

Magistrat miasta Raciborza na ostatnim swem posiedzeniu uchwalił rozwiązać z powodu ciężkiego położenia gospodarczego orkiestrę miejską i zamknąć teatr miejski. Na tem samym posiedzeniu postanowiono rozbudować niektóre ulice i budować nowe domy mieszkalne, by w ten sposób zatrudnić część bezrobotnych.

Z Opolskiego.

Siedmastoletnia Stryś, zamieszkała w Opolu, zmarła nagle na ulicy. Lekarz stwierdził udar serca.

Niedawno temu została otwarta w Opolu Gospoda Domu Polskiego, która jest prowadzona z wielką troskliwością. Urządzenie wewnętrzne jest starannie obmyślane. Goście mają do swej dyspozycji fortepian, gramofon, radio i harmonium. W lokalu gospody można przeczytać gazety i czasopisma polskie. Dbano również o restaurację, która poleca doskonałe zakąski i napoje. Niewątpliwie gospoda stanie się ośrodkiem polskiego zbiorowego życia towarzyskiego. Gospoda znajduje się w „Domu Polskim“ przy ulicy Nicolai-strasse 48.

Z Oleskiego.

Po długich cierpieniach zmarł w Kocianowicach śp. Szymon Kokot. Zmarły był długoletnim członkiem i mężem zaufania Związku Polaków.

U wiejskiego golarza.

Letnik: Czy ta brzytwa jest ostra?
Golarz: Ależ skąd? Niech się pan nie boi!

Żalić się na swoją niedolę przed drugim, znaczy nudzić go śmiertelnie. Ale nie trzeba zanudzać i siebie samego.

Odpowiedzi redakcji

P. P. M. w B. W. Dobrze wyrobione świeże masło rozpuścić i lekko zagotować — nie smażyć — na wolnym ogniu, a gdy po ostudzeniu maślanka osiadzie na spodzie garnka, zlać ostrożnie czyste masło do wysokiego kamiennego garnka, nie zbyt dużego. Zważać trzeba na to, aby nie z maślanki nie przedostało się razem z czystym masłem do garnka, gdyż powoduje potem zgorzknienie masła. Garnek z masłem przetopionym nakryć dobrym papierem pergaminowym, obwiązać sznurkiem i przechować w suchym a chłodnym miejscu. Pozostały osad trzeba w kuchni zużyć, zanim zgorzknienie. — O przechowaniu masła na zimę obszerniej jeszcze napiszemy w radach domowych w „Rodzinie“.

„Jawornica.“ Miejska szkoła handlowa w Katowicach, przy ulicy Szafaranka. Nauka trwa 4 lata, a wymagana jest siedmioklasowa szkoła powszechna i 3 klasy gimnazjalne. — Gimnazjum handlowe w Król. Hucie. Nauka dwuletnia po odbyciu nauki w szkole Wydziałowej, a roczna dla maturzystów. Prócz tego jest jeszcze szkoła handlowa w Król. Hucie. Do dyrekcji powyższych szkół należy zgłosić się o bliższe szczegóły. W Lublińcu lub Tarn. Górach zapewne również istnieją szkoły handlowe, a byłoby bliżej.

P. Z. P. w Or. Niech Pan przeczyta sobie powyżej podany wywiad. Poza szkołami handlowymi istnieją prawie w każdym mieście prywatne kursa handlowe, w których uczą pisanie na maszynie, stenografii oraz

Sprawozdanie towarzystwa dobroczynności „Caritas“.

Niżej podane zestawienie z działalności katowickiego okręgu „Caritas“ powinno zachęcić do przystąpienia do towarzystwa lub nadsyłania odzieży, żywności i t. d. dla biednych i bezrobotnych. Składka miesięczna wynosi co najmniej 1 złoty. Dla wygody członków okręg wysłał posłańca zaufanego po odbiór składek do domu. „Caritas“ tutejszy przeważnie wspiera bezrobotnych, zamieszkałych w Katowicach, i ich rodziny. W innych miejscowościach zajmują się akcją dobroczynną miejscowe oddziały Caritasu.

Wsparcia otrzymało rodzin 452
osób samotnych: mężczyzn 170
kobiet 152

Na żywność wydano:

obiady 753.15 zł.
pieczywa 3243.65 „

książkowości kupieckiej. Nie możemy jednak Panu podać adresu jednego z tych kursów, ponieważ nie możemy brać na siebie odpowiedzialności co do ich nauki. Może Izba Handlowa w Katowicach, plac Wolności 8 udzieli potrzebnych wyjaśnień i wskazówek.

J. B. Katowice. Artykuł 7 Ustawy z dnia 16 grudnia 1926 roku w sprawie ochrony lokatorów brzmi: Oprócz komornego, przysługuje wynajmującemu (właścicielowi domu) pretensja na opłatę za dostarczenie wody w wysokości udziału, przypadającego na mieszkanie lokatora. Wynajmujący wi-

tłuszcz wzgl. mięso	44041.95 zł.
tow. kolonjalne	3366.97 „
mleko	448.95 „
Wsparcie w gotówce udzielono	393.70 „
Czynsz mieszkaniowy	119.00 „
Bilety kol. tram. autobus	186.68 „
Różne	76.25 „
Na odzież wydano	256.62 „
Odzieży używanej, przyslanej do biura rozdano	106 sztuk
Porad pisemnych udzielono	109
Listów w róż. sprawach napisano	215
Odwiedzono rodzin w mieszkaniach	200
Polecono osób do wsparcia:	
przez urzędy parafj.	149
przez urzędy gminne, przez Opieki Społeczne	16
przez Tow. Św. Wincentego	13
przez Czerwony Krzyż	1
przez Tow. Polek	3
przez osoby wiarogodne	5

nien lokatorowi na żądanie podać podstawę tego obliczenia i okazać oryginalne rachunki. Do uiszczenia innych opłat lokator nie jest zobowiązany. Artykuł 8 wyżej wymienionej ustawy głosi: po 1) wynagrodzenie za ogrzewanie i ciepłą wodę z własnych urządzeń centralnych oznacza się osobno według rzeczywistych wydatków, przypadających na dane mieszkanie w stosunku do ich pojemności. — 2) Na 1 października może wynajmujący żądać zaliczki nie przekraczającej 50% domniemanych kosztów opalania pieców centralnych, a na 1 stycznia dalszej zaliczki w wysokości 25%. Osta-

teczne obliczenie winno nastąpić najpóźniej 1 maja na zasadzie ksiązek i dowodów, które wynajmujący ma przedłożyć lokatorowi na jego żądanie. — 3) Wynagrodzenie za używanie dźwigów (wind) osobowych oznacza się osobno według rzeczywistych wydatków i pobiera się co kwartał od lokatorów, korzystających z tego urządzenia.

W. J. Góra. Podatek wojskowy muszą płacić wszystkie te roczniki, które stawały do poboru, począwszy od 1925 roku i to po 1) uznani przy poborze za zupełnie niezdolnych do służby wojskowej (kategoria E.), 2) uznani przy poborze za zdolnych do służby w pospolitem ruszeniu bez broni (kategoria D.), po 3) uznani przy poborze za zdolnych do służby w pospolitem ruszeniu z bronią (kategoria C.), po 4) przeniesieni do rezerwy po pięcioletniej służbie wojskowej, jako jedyni żywicieli rodzin oraz właściciele odziedziczonych gospodarstw rolnych.

P. J. K. w B. Szkoła rolnicza w Rybniku. Nauka trzyletnia rozpoczyna się 1 listopada; w lecie uczniowie odbywają praktykę na gospodarstwach. Do przyjęcia w tej szkole wystarcza siedmioklasowa szkoła powszechna. Do zgłoszenia dołączyć trzeba odpis ostatniego świadectwa szkolnego.

„Wdzięcznej córce“ w M. W. Co matce ofiarować? Może ciepłą kamizelkę — samej zrobić szydełkiem, czy na drutach, czy z materiału.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“, spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu, Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Godula w Król. Hucie.



krem FEMY
idealnie usuwa bez golenia
wszelkie zbędne włosy
pod pachami, na brodzie,
rękach i nogach.

Generalne zastępstwo na Polskę i w. m. Gdańsk
Perfumerja Hurtowa
A. MENDELSON i S-ka, Warszawa, Nalewki 36.

Z powodu zwinięcia interesu
zupełna wyprzedaż mebli

wszelkiego rodzaju na spłaty na dogodnych warunkach.
Centrala mebli Antoni Solorz
Rybnik, Łony 11. Tel. 1104.

Dachówkę azbestową ,Eternit' i ,Everitas'

dostarczam każdą ilość.
Kredyt 12 miesięcy. Gwarancja 100 lat.

Firma Trębacz,
Karniowice, powiat Trzebinia,
stacja kolejowa Dulowa.

Miod pszczelny

świeży, tegoroczny pochodzący z najlepszych pasiek podolskich po cenie 5 kg brutto w blaszankach Zł. 17; 10 kg Zł. 32; 20 kg Zł. 60 — wraz z opakowaniem i opłatą pocztową, wysyła za zaliczką I. Winokur, Tarnopol, Tarnowskiego 14.

Nie reklama, a rzeczywistość!

Każdy czyteln. G. Śl. otrzyma zupełnie bezpłatnie najnow. udoskon. konstruk. trzylampowy Radjoodbłornik typu R. U. 3. (Autod. zmodyfik.) który odbiera wszystkie stacje europejskie na głośnik, zbud. z pierwszorzęd. części w eleganck. mahoniowej skrzynce.

Ilość aparat. ograniczona. Należy we własnym interesie podać swój szczegółowy adres nieobowiązujący do niczego.
Adresować: Zakłady Radjotechniczne „UNIERSAL“
Lwów, ul. Jagiellońska 1. 20/1. XVI.

Na raty
miesięcznie
20 zł

Kromczyński-Poznań
Aleje Marcinowskie 5

Agenci do sprzedaży
maszyn do szycia
potrzebni.

Agitujecie
za naszą gazetą

Nadzwyczajna okazja.

Firma nasza, która znajduje się w Łodzi w centrum przemysłu i posiada wszelkie towary z pierwszego źródła, postanowiła z powodu kryzysu

zniżyć ceny na wszelkie towary
manufakturowe o 50%.

Jako reklamę wysyłamy komplet towarów pierwszorzędnych, o przekonanie o ich dobroci niskich cenach.

Tylko za 45 zł.

a mianowicie: 3 mtr. bostonu lub kortu na eleganckie ubranie męskie w dobrym gatunku, 3 mtr. rypsu jedwabnego na elegancką suknię świąteczną, 3 mtr. zefiru na koszulę męską w angielskich deseniach, 2 mtr. medepolanu na koszulę damską, 1 mtr. na fartuch w dobrym gatunku, 1 koldra czerwona pikowa w najpiękniejszych deseniach, 3 chusteczki batystowe, 2 pary skarpetek jedwabnistych lub 1 parę pończoch jedwabistych, 1 krawat jedwabny.

To wszystko wysyłamy tylko za 45.— zł po otrzymaniu listowego zamówienia (płaci się przy odbiorze na pocztę).

Kupujący nie ryzykuje, gdyż o ile towar się nie podoba, przyjmujemy z powrotem.

Zamówienia adresować prosimy:

„WYGODPOL“ Łódź

skrzynka pocztowa 60.

Na żądanie wysyłamy bezpłatne cenniki.

Unieważniam

zgubioną
książeczkę wojskową
wystawioną przez PKU.
Katowice na nazwisko
Aleksa Jan
Nowawic.

Za długi

mojej żony Różę
Hanakowej z domu
Krawiec nie odpowiadam.
Kamień (pw. Rybnik),
dnia 21 sierpnia 1930 r.

Józef Hanak.

Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, nudności, zgagę, niestrawność, brak apetytu, biegunki, ogólne osłabienie etc. odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat Dr. Dietla, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury pouczającej. Adr. Lisaki-Apteka.

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na miesiąc wrzesień 1930 r. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnosiązak lub Gonicz Śląski	Katowice	miesiąc wrzesień 1930 r.	3.00	0.36	3.63

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:					
Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Śląski	Katowice	miesiąc wrzesień 1930 r.	1.50	0.20	1.70

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia